
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE SINTEL DEL SERVIZIO 
VOLTO ALL’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE INTEGRATE E 
MULTIPROFESSIONALI A FAVORE DELL’AREA COMUNITARIA (AFT-
CANNOBIO) – AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Madarena Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12.05.2017 e modificato con delibera n. 65 del 28.01.2020.

Premesso che:
- il Piano Sanitario della Regione Piemonte considera strategico lo sviluppo e la 
riorganizzazione territoriale delle cure primarie attraverso forme organizzate con requisiti 
strutturali definiti in grado di intrattenere relazioni operative con gli altri livelli del sistema 
sanitario;

- la concreta realizzazione dell’obiettivo di cui al punto precedente è essenziale per garantire 
che la rete assistenziale “territorio-ospedale-territorio” operi senza soluzione di continuità;

- in tale ottica la Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO ha individuato, nell’esercizio della 
propria discrezionalità, la Fondazione Comunità Attiva, in quanto in possesso delle 
esperienze pregresse idonee richieste dall’art. 50, comma uno, lett. b), del D.Lgs. 36/23, 
nonché appositamente costituita, di concerto con il Comune di Cannobio, col fine di 
garantire, all’interno di un territorio disagiato, la rete primaria di assistenza quale potenziale 
controparte contrattuale; 
- in relazione alle prestazioni sanitarie richieste la Fondazione Comunità Attiva predisponeva 
un progetto di convenzione che veniva vagliato ed approvato dalla Direzione Strategica 
dell’A.S.L. VCO che, pertanto, conferiva mandato alla S.O.C. Logistica e Servizi Informatici 
per perfezionare il relativo vincolo contrattuale.

Dato atto che:
- sulla scorta delle prestazioni offerte si stima che il valore dello stipulando contratto, per 
una durata di mesi 12, possa ammontare in € 126.000,00 – IVA esente;
- in relazione al valore potenziale del contratto da stipulare, anche in ragione della 
particolarità delle prestazioni richieste, si ritiene ragionevole procedere ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, ovvero, mediante affidamento diretto da 
perfezionarsi tramite ricorso a piattaforma informatica SINTEL di ARIA Lombardia;
- in tal senso, la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici predisponeva specifica lettera di 
richiesta di offerta (documento che, identificato come AL01, si allega al presente 
provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale).



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

Richiamati:
- l’art. 17, comma due, del D.Lgs. 36 del 2023 nella parte in cui statuisce che, in relazione 
agli affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individuando 
l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e 
tecnico – professionale;
- l’art. 50, comma uno, lett. b), del D.Lgs. 36 del 2023 laddove prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a € 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici.

Considerato che:
- non vi sono contratti CONSIP attivi né convenzioni a livello regionale relative all’oggetto 
della presente delibera e che, quindi, sono state rispettate le disposizioni di cui al D.L. 95 
del 2012, convertito in legge con la l. 135 del 2012, che impongono di utilizzare il mercato 
elettronico su piattaforma CONSIP (Me.Pa.) per le acquisizioni di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la contrattazione de 
quo.

Esaminata e condivisa la proposta istruttoria del Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici e acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502 del 1992 
come formulati nel frontespizio del presente atto. 

 DELIBERA

1. di autorizzare l’esperimento della trattativa diretta, a favore della Fondazione 
Comunità Attiva corrente in via Paolo Zaccheo 16 in Cannobio, finalizzata 
all’affidamento del servizio de quo;

2. di approvare la documentazione di gara allegata, che si intende  parte integrante del 
presente provvedimento: 
- richiesta di offerta;

3. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento, valutato in presunti €126.000,00 IVA 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

esclusa, è garantita mediante fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO e sarà imputata ai 
corretti capitoli di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36 del 2023, quale R.U.P. della presente 
procedura il dott. Andrea Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della legge regionale 10 
del 1995;

6. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente eseguibile.



www.regione.piemonte.it/sanità

________________________________________________________________________________

S.O.C. LOGISTICA E SISTEMI INFORMATICI
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Sede legale: Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)
Sede Operativa Omegna Tel 0323 868175

e-mail: segreteria.logistica@aslvco.it

Omegna, 20/03/2025

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE INTEGRATE E 
MULTIPROFESSIONALI A FAVORE DELL'AREA COMUNITARIA (AFT- CANNOBIO)

Con la presente si rappresenta che questa Stazione Appaltante intende affidare, mediante procedura di  
affidamento  diretto,  ex  articolo  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/23  -  da  perfezionarsi  mediante 
“Trattativa Diretta” su MePA - il servizio di cui all’oggetto da effettuarsi presso la “Casa della Salute per l’Alto 
Verbano” sita in Cannobio si trova in via Zaccheo, 16 in immobile di proprietà del Comune di Cannobio e, dallo 
stesso, messa a disposizione per tale finalità mediante contratto di comodato d'uso gratuito.

1. Descrizione dei servizi richiesti
Oggetto del presente affidamento contrattuale è identificabile in:
- autonoma organizzazione e gestione del punto prelievi presso la “Casa della Salute”; tale attività dovrà 

essere svolta, di norma, due volte alla settimana. L'A.S.L., nell’ambito del presente rapporto, metterà a 
disposizione di codesta spett.le Fondazione il software di gestione per l'invio dei referti in via telematica 
fornisce le provette ed il materiale per l'effettuazione dei prelievi, favorirà l'aggiornamento del personale 
di studio per l'utilizzo del software, delineerà con il Direttore della S.O.C. Laboratorio Analisi le modalità di 
conservazione dei prelievi e si farà carico del trasporto presso il laboratorio dell'Azienda stessa;

- autonoma effettuazione delle cure primarie e tutte le attività connesse, con presa in carico delle patologie 
croniche  di  seguito  evidenziate,  secondo  gli  accordi  aziendali  intercorrenti  con  l’A.S.L.  VCO  (BPCO, 
Scompenso Cardiaco, TAO, Diabete, Fibrillazione atriale, Insufficienza Renale Cronica, Parkinson) nonché, 
del primo intervento sulle urgenze che accedono presso la struttura con adeguato supporto strumentale e 
di personale;

- attività diagnostica di primo livello, anche con ricorso a procedure di telemedicina, al fine di dare una 
risposta alle esigenze assistenziali delle persone, con accessibilità più rapida ai percorsi di diagnosi e cura, 
con la sperimentazione di progetti aziendali di telemedicina, teleconsulto e televisita condivisi con l’A.S.L.;

Le prestazioni specialistiche e strumentali erogabili presso la "Casa della Salute" dovranno essere le seguenti:
 VISITA CARDIOLOGICA e ECG 
 VISITA OTORINOLARINGOIATRICA
 FIBROENDOSCOPIA ad integrazione visita specialistica
 ESAME AUDIOMETRICO e IMPEDENZIOMETRICO ad integrazione visita specialistica 
 VISITA CHIRURGIA ENDOCRINA, ECOGRAFIA 
 VISITA UROLOGICA ed ECOGRAFIA ad integrazione
 UROFLUSSIMETRIA 
 VISITA GERIATRICA (teleconsulto) 
 VISITA NEFROLOGICA (teleconsulto) 

2. Durata dell’affidamento



www.regione.piemonte.it/sanità

________________________________________________________________________________

Il  presente  affidamento  avrà  una  durata  pari  a  12  mesi  decorrenti  dalla  data  di  stipula,  ovvero, 
presuntivamente, dal 01/04/2025 e sino a tutto il 31/03/2025.

3. Valore stimato dell’affidamento
Per l’effettuazione delle prestazioni sopra elencate, comprensive di ogni servizio accessorio, dell’utilizzo degli 
spazi e dei beni ivi contenuti, si stima un valore massimo mensile pari ad € 10.500,00 (ovvero per un valore  
complessivo annuale pari ad € 126.000,00) – oltre ad IVA se dovuta.

4. Controllo e monitoraggio sull’esecuzione
Il monitoraggio dell’attività svolta nell’ambito del presente vincolo contrattuale sarà posto in capo al R.U.P.  
per la fase di esecuzione; a tal fine codesta Fondazione si impegna a trasmettere all’attenzione del R.U.P.  
specifica reportistica contente l’attività svolta (la reportistica dovrà essere concordata e con il R.U.P. ed 
approvata dallo stesso entro il primo mese di attività) con cadenza trimestrale. 

5. Penali 
Nel caso in cui, per fatti imputabili all’aggiudicatario, si riscontrino ritardi e/o discrepanze nell’esecuzione del 
presente servizio, sarà applicata una penale contrattuale pari al 3/000 del valore netto dell’affidamento per 
ogni giorno o frazione di giorno in cui persista l’inadempimento. Al fine di dare applicazione a tale istituto il  
R.U.P. individuato per la fase di esecuzione contrattuale formalizzerà una contestazione dettagliata a cui 
codesto operatore economico potrà, entro 5 gg. decorrenti dalla data di invio della stessa, rispondere con 
adeguate contro deduzioni che saranno oggetto di valutazione da parte dello stesso R.U.P.. Nel caso in cui il  
R.U.P. non ritenga fondate le controdeduzioni presentate o nel caso in cui codesto operatore economico non 
presenti tali argomentazioni nel rispetto della tempistica evidenziata, si procederà con l’applicazione delle 
penali  quantificate  come  sopra  esplicitato.  Gli  importi  delle  penali  applicate  sarà  trattenuto,  in 
compensazione, dalle spettanze economiche maturate.

6. Termini di riconoscimento delle spettanze economiche
Il compenso dovuto per le prestazioni richieste sarà regolato nel seguente modo:

- pagamento del canone pattuito con cadenza mensile posticipata previa verifica da parte del R.U.P.  
della fase di Esecuzione;

Responsabile Unico del Progetto: dr. Andrea Chiodi
Responsabile Unico del Procedimento per la fase di Esecuzione e D.E.C.: dott. Paolo Borgotti


		2025-04-09T12:41:03+0000
	Barbara Buono


		2025-04-09T15:39:27+0000
	Daniela Kozel


		2025-04-09T15:57:17+0000
	Francesco Cattel




